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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem Založení jezuitské koleje v Jihlavě v 17. století.

Opírá se zejména o studium pramenů uložených především v Moravském zemském archivu

v Brně, ze kterého čerpá zejména informace o založení koleje a semináře při koleji, a dále z

fondů Státního okresního archivu v Jihlavě, ve kterém jsou uloženy prameny týkající se

královského města Jihlavy a jezuitského gymnázia.

První dvě kapitoly slouží k uvedení do základní problematiky nábožensko-politických

procesů raného novověku v Českém království a jejich projevů v královském městě Jihlavě,

které jsou časově ohraničeny na jedné straně počátkem luterské reformace, na druhé potom

začátkem rekatolizace. Následující kapitola již uvádí do ústředního tématu práce. Analyzuje

průběh rekatolizačního procesu v samotné Jihlavě, jehož důležitou součástí je právě založení

jezuitské koleje, která vzniká v kontrastu hospodářských problémů města. Další kapitola se

zabývá posledním úsekem třicetileté války po bitvě u Jankova, kdy do města vstoupila

švédská armáda – líčí její působení a vliv na kolej a město. Poslední kapitola pak analyzuje

založení jezuitského gymnázia a semináře sv. Michala, počty a složení studentů i seminaristů,

jejich konflikty či naopak významné absolventy. Především je zde rozebírána schopnost

města dostát finančním závazkům vůči semináři.

Práce je rovněž rozšířena o rozsáhlou tabulkovou a textovou přílohu, která doplňuje

především pasáže, jež se váží k jezuitskému gymnáziu a semináři.

Abstract

Bachelor thesis deals with the Foundation of the Jesuit College in Jihlava in the 17th

century. It is based mainly on the study of materials stored in the Moravian Land Archive in

Brno , from which it derives information about the foundation of college and institutionally

attached seminar. Furthermore, materials from State District Archive in Jihlava were used to

provide information about the city of Jihlava and Jesuit Gymnasium.

The first two chapters shall be understood as an introduction to the religious-

political background of Early Modern Czech kingdom and its manifestations in the royal town

of Jihlava, which are tematized in a period starting with the beginning of the Lutheran

Reformation and ending with early recatholisation. Next chapter introduces the central theme

of the work. It analyzes the process of recatholisation in Jihlava, which inherently included

the sub-process of establishment of the Jesuit College happening in contrast to general

economic problems of the Jihlava municipality. Following chapter deals with the last period

of the Thirty Years' War, after the battle of Jankov, when the city entered the Swedish army.

The chapter analyzes the impact and influence of Swedish army on the college and the city.

The last chapter analyzes the establishment of Jesuit Gymnasium and Seminar of St. Michael.,

the number and composition of students and seminarians, as well as conflicts among them and

some of the influential alumni. The chapter also includes the analysis of the ability of Jihlava

municipality to meet the financial obligations in favor of the seminar.

Work is also including an extensive amount of tables and text attachments, which

suitably complements the passages dealing with the Jesuit Gymnasium and Seminar of St.

Michael.

(přeložil Karel Řepa)
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Úvod

Jezuitský řád je ve všeobecném povědomí znám i dnes, ačkoliv těžiště jejich největší

aktivity leží v období již dávno minulém. Tovaryšstvo Ježíšovo založené roku 1534 Ignácem

z Loyoly se stalo oporou rekatolizace, díky řádové orientaci na misijní, vzdělávací a vědeckou

činnost, která umožnila šířit principy katolické církve.

Především dobou rekatolizace a obdobím jí předcházejícím se právě tato práce zabývá.

Děje se tak na příkladu královského města Jihlavy, ležícího v Markrabství moravském, které

se počátkem 16. století proměnilo z dříve věrného katolického města ve město, v němž

postupně převládla luterská reformace. Porážkou českých stavů na Bílé hoře, která zpečetila

osud stavovského povstání, se otevřela cesta k plnému prosazení rekatolizačního procesu

v Českém království. Rekatolizaci podporovala jednak samotná katolická církev, ale

především panovníkem, český král a římský císař Ferdinand II. Právě z prostředí císařského

dvora bylo založení koleje podporováno ať už osobou Viléma Lamormaina, císařova

zpovědníka, či Michaela Adolfa z Althannu, císařského důstojníka. Nesmíme zapomínat ani

na gubernátora Moravy a olomouckého biskupa Františka, kardinála Dietrichštejna, jenž

v moravském markrabství zodpovídal za průběh rekatolizace a o založení jezuitské koleje

v Jihlavě se nemalou měrou rovněž zasadil. Cílem této práce je pak zanalyzovat průběh tohoto

procesu a zejména jeho ekonomické pozadí, samotné založení jihlavské koleje, její činnost

v rámci rekatolizace a v oblasti vzdělávání – tedy chodu gymnázia a semináře jezuitské koleje

v kontextu dějin města Jihlavy.

V úvodní kapitole je popsána náboženská situace v Jihlavě před rokem 1618

v kontextu náboženských poměrů v 16. století, s ohledem na duchovní správu Jihlavy

v souvislosti s rozkvětem luteránství ve městě a rovněž přínos stavovského povstání pro

jihlavskou městskou obec. Následující kapitola rozebírá potrestání stavovského povstání na

Moravě a jeho činitelů se zřetelem na konfiskace, rovněž potrestání královských měst a

v obecném měřítku též rekatolizační proces na Moravě. Třetí kapitola se již plně zaobírá

městem a rekatolizací v něm probíhající, ať už na poli duchovní či městské správy a zaměřuje

se na hospodářské problémy města a především samotné založení jezuitské koleje a její

hmotné zajištění. Další kapitola v pořadí se zabývá obsazením města Švédy na sklonku

třicetileté války, jejich příchodem a vlivem na hospodaření města, stejně tak jako důsledky,

jež jejich přítomnost měla pro jihlavskou kolej. Závěrečná stať pak analyzuje schopnosti

města vyplácet jemu stanovený závazek vůči semináři koleje v podobě vyplácení úroku

z náboženské nadace v kontextu hospodářských problémů města Jihlavy.
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K tematice první části práce, tedy období stavovského povstání a průběhu rekatolizace

na Moravě, mi poskytla cenné informace zejména sekundární literatura, zastoupená

především pracemi Františka Matějka, který sepsal podrobné dějiny Moravy za třicetileté

války, dále Josefa Války a jeho druhým svazkem Dějin Moravy, pak také prací Tomáše

Knoze, který vyčerpávajícím způsobem zpracoval téma pobělohorských konfiskací a rovněž

svazkem z ediční řady Velkých dějin zemí Koruny české, sestavené autorským kolektivem

Ivany Čornejové, Jiřího Kaše, Jiřího Mikulce a Víta Vlnase.
1
K dějinám královského města

Jihlavy jsem využila vůbec první vydanou soubornou práci o historii Jihlavy od jeho založení

až do současnosti, která vznikla v prostředí Státního okresního archivu v Jihlavě pod vedením

Renaty Piskové, přičemž příslušné pasáže zpracovávali Vlastimil Svěrák, v případě 16. století,

a Josef Hrdlička, v případě století následujícího. Dále mi byly oporou práce Christiana

d’Elverta, který v roce 1850 vydal Geschichte und Beschreibung der (kömiglichen Kreis-) und

Bergstadt Iglau in Mähren, Andrease Sterlyho, jenž sestavil na základě starších pramenů

publikaci pod názvem Drangsale der Stadt Iglau unter der schwedischen Zwingherrschaft

besonders während über Belagerung im Jahre 1647, zabývající se obdobím obsazení města

švédskou armádou, dále se jedná o práce Františka Hoffmana Listy a obrazy z minulosti

Jihlavy. Od počátků do roku 1848 a články vydané ve Vlastivědném sborníku Vysočiny,

v němž vyšla stať Karla Křesadla Studenti jezuitského gymnázia v Jihlavě a Jiřího Bořeckého,

jenž se zabýval tématem nižší šlechty studující na jihlavském gymnáziu. Významnou měrou

mi důležitá data přineslo studium jihlavských periodik vydávaných ve 20. a 30. letech 20.

století ať už v místních novinách či naučných sbornících. Jedná se zejména o Igel-Land, ve

kterých publikoval svůj článek o soužití švédské armády a měšťanů Čeněk Sameš a sborník

Od Horácka k Poddyjí, kde vyšel článek Bohumila Simonidese o založení jezuitské koleje.

Ačkoliv jsou dějiny Jihlavy již několika generacemi historiků zpracovávány, zejména

to platí pro období středověku, tématem rekatolizace se kromě Františka Hoffmana, jež ve své

publikaci „Listy a obrazy v z minulosti Jihlavy. Od počátků do roku 1848“ popsal několik

událostí z této doby, a kromě kapitoly Josefa Hrdličky v souboru dějin Jihlavy, vydaných


[…]


nostram et quam plurimarum animorum salutem restituenda at[que] propaganda permodum

r[everendissimi] p[atres] Societatis Jesu (quorum vita exemplaris cura et studium dei honorem

longe late[que] proferendi, deo[que] animas qua conciodando, qua Sacramenta administrando,

caeter[que] laudatissimi Instituti ministeria Religiose ac fideliter obeundo, aequirendi.

Labores item indefessi at[que] industria, qua utuntur Juventum in literis ac scientiis, in pietate

ac moribus instituendo, toto orbe celebrata probata[que] sunt). Collegium in urbe Iglavia de

benigno Ferdinandi II. Romanorum Imperatoris, ut Boemiae Regiis ac Marchionis Moraviae

item Illustrissimi ac Reverendissimi D[omini] Francisci Cardinalis et Principiis de

Dietrichstein, ut Episcopi Olomucensis at[que] Ordinarii concensu et gratia instituisse

fundasse at[que] erexisse, pro ut hisce instituo fundo at[que] erigo in hunc qui sequitur

modum pro fabrica templi, Collegii ac Seminarii (quo quidem aliunde garidet sua piorum

fundatione ac dotationo) inprimis insulam totam ac liberam quae ab oriente habet moenia

civitatis a mendie plateolam ac domum angularem versus curiam a septentrione

templum ac monasterium R[everendissimi] P[atres] Dominicanorum, ab occidento fonem una

cum domibus areis, omnibus[que] adiurentis et in praedicta insula contentis, in qua exeitentur

scholae sive auditoria una cum aula Gymnasii templo et aliis habitationibus et locis secundum

idem Institutum comodis et necesariis (qua omnia ob enorma Rebellionis erimente Suae

M[aies]tis potestatem reciderant) areis hortis, quam Insullam in hunc ipsum finem Pius et

Gloriosus Imperator (cui aeterna sit merus in caelis) cum supradicti ordinarii approbatione

donavit munificentissimo et Patres in eius possessionem tam suam quam Ordinarii autoritate

legitime indui iussit ac induxit. Compariis deindo pretio quadraginta [quinque] miliium

florenorum ab eodem Imperatore Sacratisse castellum Rhuniunse cum pago Radhog, tum

praedium Mezericzko, Rzehorzow et Veznice item Jamny et Rybny una cum duobus praediis

suburbaniis ad Ioannem Neuman et viduam Topinkin spectantibus alio[que] tertio ad Ioannem

Hinkonium quondam spectante (quod cum alio praedio ad D[omi]num Hinkonem

Grün in Rzehorzow tanquam sibi com[m]odiore spectante, permutare poterunt) hortulum item

suburbanum, et hoc omnia cum omnibus suis Iuribus, braxatoriis, fundis, silvis, piscinis, et

atliis ad ea spectantibus quae omnia si praedictam sum[m]am et pretium excedant, eo t[ame]n

duntaxat praetio vendidit sua M[aies]tas, partim quia vas tata erant bellorum iniuriis partim

quia benignate et munificentia Caesarea opus Marchinatus potissumum autem Civitati

Iglaviensi et vitinia toti utilisimmi promotum volvit optim[us] Imperator hoc o[mn]ia sic a me

comparata Societatis Iesu in dorem Colegii Iglaviensis do, dono, nihil mihi, haeredibus

successonibusue meis Juris icel Autoritatis in ea retinens nullam eam Soc[ieta]ti Collegione

mei obligatio[ne]m imponens, praeter eam quam habet ratione instituti et Constituti[one]m

Soc[ieta]tis Iesu Pres et Collegia In horum o[mniu]m fidem ego filius[que] me[us]

primogenit[us] Comes Michael Ioannes Serenissi[mus] Ung[riae] Regis Ferdinandi III.

Camerari[us] (quandoquidem divae S[a]n[c]ti plaenit antequam Instrum[en]tum hoc

conficoretur e mortali vita ad im[m]ortalem uti spero gl[or]iam fidissimam et merillo dilectam

mihi coniugem, hui[us] aliorum[que] Collegione[m] meo[rum] Crembsensis et Znoymensis

Confudatricem avocare) huis instrum[en]to subseripsim[us] et sigilla nostra appendi iussimus.

Rogamus autem et tota qua pareii demiss[io]ne et qua possum[us] efficacitate per supremum
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et iremendum districti indicii diem Sacer Caesar Regiam[que] Ma[iesta]tem Sere[nissim]us

Ungariae Regem Regni Boemiae et Marchionatus Moraviae haeridem eorum[que] hocredes et

successores, nostro horedum[que] no[stror]um Dominos Clemetissimos obtestamur ut non

solum hanc no[str]am fundationem confirmare et contra omnes sueri ac defendere sed etiam

Collegii ipsum ac Patres perpetuis futuris semporibus protegere dignentur. Quo etiam nomine

immortalem a deo ad cui[us] honorem ista omnia diriguntur gloria Coronam Principes optimi

proculdubio consequentur.

Dabatur Vienna Austria, die 29 Septembris 1626

Michael Adolf Graff von Althann

Elizabeth Graffin von Althann
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C. Obrazové přílohy

Příloha č. 17 – Zakládací listina fundace jezuitské koleje v Jihlavě z roku 1626
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Příloha č. 18 – Statky jezuitské koleje v Jihlavě
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Příloha č. 19 – Titulní strana matriky studentů jezuitského gymnázia v Jihlavě

185

Příloha č. 20 – Zápis v matrice studentů jezuitského gymnázia v Jihlavě z roku 1643
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Příloha č. 21 – Seznam seminaristů sv. Michala z roku 1695
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Příloha č. 22 – Kvitance rektora koleje Caspara Pasternacka radnímu Janovi Skalkovi za vyplacený úrok z 29. července1628
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Příloha č. 33 – Memoriál o sporu mezi městskou radou a jezuitskou kolejí o vyplácení úroku

z roku 1631
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