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POSUDEK ŠKOLITELE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

NÁZEV: Počátky a vývoj jezuitské koleje v Jihlavě v 17. století
90 stran textu, seznam pramenů a použité literatury, seznam zkratek, rozsáhlé textové přílohy (zejména

prosopografické seznamy a tabulky, reprodukce a přepis pramene atd.)

AUTORKA: Kateřina VALIŠOVÁ

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Jan Zdichynec, PhD.

Odevzdáno na Ústavu českých dějin FF UK v lednu 2015.

Práce K. Vališové vznikala poměrně dlouho a složitě. Počáteční motivace byla jasná – zájem autorky,

zpracovat regionální téma z oblasti, která jí je blízká, se protnul s tématem školitelova semináře. Na jednu

stranu bylo třeba překonat obvyklá úskalí tohoto typu práce, pocit, že už všechno bylo řečeno, vystřídaný

vzápětí zjištěním, že vyřčené je přinejmenším nepřesné, absenci pramenů tam, kde bychom je očekávali,

odbočky, po nichž nás vedly prameny neočekávané, a konečně paleografické a jazykové obtíže. Na druhou

stranu i toto, vlastně dílčí, mikrohistorické téma otevřelo řadu nových otázek, na něž nenacházíme v historické

literatuře jednoznačné odpovědi. Jak se odvíjely vztahy, často konkurenční, mezi pobělohorskými řády, na

půdě jednoho města? Jak je možné, že město, které bylo v předbělohorské době převážně nekatolické, se

rychle rekatolizovalo? Jak byly zajišťovány duchovní nadace a způsob jejich vyplácení? Jaké byly vztahy

řeholníků a vojska v době třicetileté války? Jak fungovalo gymnázium v obtížných válečných časech, odkud

na ně přicházel dorost? Autorka nezodpověděla všechny tyto otázky: samotná skutečnost, že je dokázala

otevřít již v této fázi bádání a zároveň naznačit, kde na ně bude možné hledat odpovědi, však svědčí o jejích

možnostech a ukazuje, že studie přesahuje požadavky kladené na tento typ práce.

Po formální a jazykové stránce lze text jen pochválit: K. Vališová píše kultivovaně a čtivě. Najdeme

tu jen nečetné stylistické nedostatky,1 drobné nepřesnosti v anglickém abstraktu,2 nejednotnosti3 či pravopisné

chyby.4 Takřka bezvadný je poznámkový aparát,5 kvalitní jsou přepisy pramenů.

Co se struktury týče, K. Vališová práci rozčlenila logicky na obecnější kapitoly, jimiž si připravila

půdu pro vlastní výklad, a na několik dílčích sond vycházejících z archivního studia. Už utváření několika

různých kontextů pro svůj výzkum je jistě předností této práce a svědčí o interpretačních schopnostech

autorky. Na některých místech se ale zdá, že by bylo možné obecnější pasáže, často založené jen na odborné

literatuře, nikoli na primární analýze pramenů, zkrátit. V části mikrohistorické jsou zase patrná omezení

pramenného materiálu. Mezi některými pasážemi – nejnápadnější je to mezi výkladem o založení a hmotné

vybavení koleje a o švédské okupaci – totiž zejí určité mezery, obsahové i časové. Stačilo by zdůraznit, že

švédský vpád zkomplikoval počátky řeholní obnovy a že vzhledem ke stavu pramenů je práce vlastně jen

mikrosondou.

Úvod spíše popisuje obsah práce, asi bych více naznačil otázky, které autorka pramenům kladla, a to,

že byla nutně vedena dostupnými prameny. Najdeme tu i drobné logické lapsy – píše se o Jihlavě ležící

v Markrabství moravském, ale vzápětí o rekatolizačním procesu v Českém království – přece jen obě země

měly svá specifika (úvod, s. 12), což si autorka jinak uvědomuje.

Přehled literatury je v podstatě vyčerpávající, očekával bych ale jakési zhodnocení prací, na něž

autorka navazuje. Jistě jsou ve výpovědní hodnotě i metodickém zázemí značné rozdíly mezi starší regionální

literaturou a např. prací R. Piskové – jak by je autorka při obhajobě zhodnotila? Kvalitní je i přehled pramenů.

Ocenil bych však, kdyby se autorka více věnovala i dějinám jednotlivých fondů (zejména fondu Jesuité

Jihlava) a tomu, proč se dané prameny mohly octnout právě v nich. Rakouskou národní knihovnu bych označil

oficiálním německým názvem, ne jen tím přeloženým. Zajímavá je kronika jezuitské koleje v Jihlavě, typicky

1
Opakování slůvka „zejména“ v abstraktu; jak – a tak (s. 14); pleonastická formulace „o tématu konfliktu“ (s. 16, pozn. 5); „vznikl

mlýn koňskou sílu“ (s. 25).
2
Nepřesně je přeloženo slovo „rekatolizace“ jako „Catholic Reformation“, v případě Jihlavy bych raději užíval slůvka „town“ než

city“, je otázka, zda překládat „Czech“ nebo „Bohemian Kingdom“; drobné chyby nalezeneme v polských názvech měst v přílohách.
3
„Moravské markrabství“ jednou píše s malým (s. 18), jindy s velkým m (s. 12), „jihlavským“ na s. 71.

4
Chyby v interpunkci: s. 18, pozn. 15 – „Nedlouho po vyhlášení České konfese, došlo k obnovení“. Výjimečné jsou pravopisné

chyby či hrubky („ze Želivy“, s. 21).
5
Až na drobnosti, jako např. chybějící editor u práce První krize habsburské monarchie, s. 16.
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žánrově komplikovaný pramen historiografické povahy, který obsahuje i opisy listin a různé seznamy.

Trochu nepřesné je označení „historiografické prameny“, kam autorka řadí Letscherovu kroniku – jistě mezi

tuto skupinu zdrojů můžeme počítat i zmiňovanou kroniku jezuitskou (s. 15).6 Autorka mohla kroniky

charakterizovat i paleograficky: mění se v nich písařské ruce, jakou rukou jsou vedeny matriky atd.? Zmíněna

by měla být i Millerova Historia provinciae Bohemiae. Autorka by mohla dále naznačit, v jakých dalších

fondech by bylo možné hledat (jistě ve fondu Stará manipulace a snad i ve fondu Jesuitica Národního archivu

České republiky, v jezuitských Litterae annuae, v olomouckém arcibiskupském archivu). Ještě jedno doplnění

bych navrhl: K. Vališová by měla zmínit, jakými zásadami se řídila při editování pramenů (ostatně velmi

pečlivém), a také, jakým způsobem přepisuje vlastní jména. Snaží se je očividně zachovávat v co

nejpůvodnější podobě, což by ale měla uvést a zdůvodnit. Mělo by být také uvedeno, kdo je autorem překladů

z pramenů.

V českých a moravských městech jistě probíhaly náboženské konflikty (s. 17), ale bylo by dobré zmínit

ještě práci Jaroslava Millera Uzavřená společnost a její nepřátelé, která se na náboženské poměry

v předbělohorských městech dívá trochu jinak. Pasáž o náboženských poměrech je sice vystavěna logicky, ale

zdá se mi zbytečně podrobná. Uvádí spíše známá fakta, která by bylo dobré důsledněji vztáhnout k Jihlavě:

jsou třeba v Jihlavě doloženi novokřtěnci nebo členové Jednoty bratrské? Už na tomto místě čtenáře napadá

otázka, která se pak několikrát vrací: co je vlastním přínosem práce a co převzala autorka z literatury?

Polemizoval bych s tvrzením, že „tridentský koncil přinesl do českých zemí změnu náboženského klimatu“

(s. 17) – jistě to byl diferencovanější proces. Podařená je pasáž o duchovní správě i náboženských poměrech

předbělohorské Jihlavy, přesto by měla autorka pro lepší pochopení zdůraznit už na začátku, že želivští

premonstráti měli v Jihlavě patronátní právo, a proto jim věnuje takovou pozornost (s. 19). Zajímavá je zmínka

o přímých kontaktech Luthera s Jihlavou, kde autorka literaturu doplňuje svědectvím pramenů. Autorka

naznačuje i srovnání se Znojmem, bylo by ale dobré odkázat na nějaké konkrétní práce.

Zajímavé a typické pro předbělohorské poměry je to, že patronátní právo ke kostelu, kde probíhaly

nekatolické bohoslužby, drželi i nadále premonstráti. Možná by bylo cenné vyzvednout i konfliktní potenciál,

který má postavení Jihlavy na pomezí Čech a Moravy, kde do poměrů zasahuje jednak Jan Lohelius,

strahovský opat a pozdější pražský arcibiskup, ale zároveň olomoucký biskup. Smysluplná je i úvaha o stavu

jihlavských řeholních domů v době předbělohorské, autorka zná novější i starší literaturu, literaturu psanou

česky i německy.

Zkrácení navrhuji v pasáži o stavovském povstání, kde bych ponechal jen pasáže zaměřené na Jihlavu.7

K. Vališová tu sice opět ukazuje, že dokázala zvládnout široký okruh literatury, nicméně vzhledem k vlastnímu

tématu práce je úsek poněkud disproporční. Informace z literatury jsou doplněny údaji z pramenů, např. co se

týče angažmá jihlavských měšťanů Jana Hynka z Velínova a Martina Leupolda. Když autorka cituje fond,

měla by zmínit také, z jakého typu pramene zdroj pochází (list – deník – mandát atp.). Důležité je i prověření

údajů Hoffmanna o stabilitě městské rady, informace o provázání patriciátu by opět bylo možné zobecnit.

Autorka uvádí, že patronát na městskou radu nakonec nepřešel, kdo si jej tedy udržel – strahovští premonstráti?

Sotva jej ale v té době aktivně uplatňovali. Lze soupis členů z Letscherovy kroniky (fol. 16–34) srovnat

s nějakým jiným dochovaným pramenem? Odkud mohl být onen Václav Lužický? (s. 37).

V pasáži o pobělohorských konfiskacích autorka srovnává situaci v Brně, Jihlavě a Olomouci, což

práci dodává další rozměr. Důležitý pro jihlavské poměry je samozřejmě i kontext rekatolizace, na Moravě

poněkud odlišný od situace v Čechách, zejména „dvojrolí“ kardinála Dietrichštejna. Barvitý je popis průběhu

rekatolizace v Jihlavě, sestavený zase na základě pramenů i literatury – a ve srovnání s dobře

dokumentovaným případem rekatolizace v Kutné Hoře.

V pasáži o potrestání města autorka opět dovedně propojuje informace čerpané z literatury a z pramenů

a zmiňuje různé typy trestů (pokuty, půjčky, zčásti naturální), opravuje tu dále některé údaje starší literatury.

Možná poněkud zjednodušené je tvrzení o zániku „pověsti o bohatém soukenickém městě“ (s. 50).

Právě do obtížné doby dvacátých let 17. století spadá velmi brzké založení jihlavské jezuitské koleje,

jež mj. ukazuje význam tohoto města pro rekatolizaci. Zajímavá je otázka, kam vlastně je možné položit rok

či datum založení nějaké církevní instituce. Očividně to byl dlouhodobý a složitý proces, který autorka zdařile

zasazuje i do městské topografie. Záhadou zůstává otázka dvou soupisů domů pro jihlavskou jezuitskou kolej,

6
Zmiňuje Leupoldovu kroniku ve svém přehledu Marie Tošnerová? (s. 31). Charakteristika Leupoldovy kroniky by měla být

uvedena už v pojednání o pramenech. Je známo, kdy se ztratila část pro léta 1617–1619?
7
Je tu řada nadbytečných podrobností, jako např. informace o Bedřichovi z Tiefenbachu.
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které byly částečně vyměňovány, částečně poskytnuty z konfiskátů. Bohužel jejich výpověď nelze revidovat

na základě městských knih. Vůči čtenáři vstřícné by bylo zachytit uvedené domy na plánku města. Zajímavá

by byla samozřejmě otázka, kdo soupisy pořídil. Jsou paleograficky shodné? Problematiku plasticky doplňuje

ještě soupis exulantů.

Obrovskou podporu, kterou církvi věnoval plukovník Michael Adolf z Althannu, by jistě bylo možné

prověřit v další fázi výzkumu prameny z rodinného archivu. Bylo by důležité alespoň konstatovat, jestli

jihlavská kolej přitahovala pozornost dobrodinců i v dalších desetiletích. Cenné jsou podrobnosti o statcích

poskytnutých koleji, včetně toho, že kapacita některých dvorů nebyla ve dvacátých letech 17. století zdaleka

naplněna dobytkem ap. Tabulka na s. 66 by měla mít konkrétnější záhlaví.

Poněkud neorganicky navazuje část o švédském obsazení města a o vztahu jezuitů k nepřátelským

vojákům: autorka je tady však vedena možnostmi dochovaných pramenů a píše velmi poutavě. Autorka opět

srovnává situaci v Jihlavě s vývojem v jiných městech Čech a Moravy a zná přitom i nejnovější literaturu.

Chybná je formulace na s. 74 – „V kronice [...] nalézáme tytéž informace jako v sekundární literatuře“ – mělo

by být formulováno opačně.

Pozoruhodný je rychlý růst studentů jezuitského gymnázia, který by si ale zasloužil důkladnější

interpretaci. Postrádám tu také informace o samotné jezuitské komunitě. Přitom ji autorka prosopograficky

zpracovala v tabulce č. 11, měla by ji však také alespoň stručně okomentovat. Z pramenů se dá sledovat

obtížné utváření profesorského sboru v prvních letech po založení; jednotlivé jezuity by bylo možno dohledat

také v bio-bibliografické databázi řeholníků Historického ústavu Akademie věd České republiky. Zajímavé

také je, že měšťané, ještě nedávno převážně nekatoličtí, se „svou“ jezuitskou kolejí rychle srostli a posílali

tam studovat své syny. V Jihlavě fungovala ještě konkurenční škola premonstrátů, měli nějakou školu

dominikáni? Dobře formulovaný je závěr, který shrnuje výsledky práce (byť z něj úplně jasně nevyplývá

autorčin vlastní přínos) a nabízí i výhledy budoucího výzkumu.

V seznamu pramenů bohužel chybějí některé kroniky a také Millerova Historia societatis Iesu.

Zbytečné je naopak vyčleňovat zvlášť periodika – spíše by měly být konkrétní články ocitovány mezi

literaturou. Cenný a svým rozsahem přesvědčivý – byť málo okomentovaný – je také prosopografický výzkum

prezentovaný formou tabulek, kde lze jen ocenit autorčinu píli a pečlivost při přepisu často obtížně zapsaných

jmen. Přílohy jsou uspořádány logicky a přehledně. Je zřejmé, že autorka si připravila cennou statistickou

materii pro další interpretaci i výzkum, včetně počtu studentů jezuitského gymnázia, který sleduje v mnohem

širší době, než o niž jde v této práci. U tabulek by jen bylo třeba uvést, že pocházejí vlastně převážně z pramenů

jezuitské provenience, kronik – jejich výpověď je tedy třeba brát s jistou rezervou, i když těžko nalezneme

prameny, které by mohly tento výzkum verifikovat. Také by bylo dobré okomentovat, jak jsou jména v tabulce

seřazena – očividně podle let a potom křestních jmen, nikde to není ale jasně řečeno. Je dále zřejmé, že údaje

se nedochovaly rovnoměrně pro všechna léta – i tuto skutečnost by měla autorka alespoň zmínit. Větší

pozornost by se přinejmenším u některých osobností mohla věnovat sociálním poměrům (je nasnadě, že mezi

studenty gymnázia byli šlechtici opravdu v menšině a převažovali měšťané a obyvatelé větších i menších

městeček). Zajímavé by bylo do vztahu uvést údaje o seminaristech a studentech. Kangswertensis je

nepochybně označení pro obyvatele hornolužické Königswarthy, Schrutanz na s. 149 je jistě z Gliwitz.

Sestavený korpus by jistě bylo možno srovnat přinejmenším s výzkumem Kateřiny Bobkové Valentové

věnovaným gymnáziu v Chomutově. 8 V přepisu fundace bych četl spíše „compareris“ než „compariis“.Mělo

by se uvést, kdo je autorem fotografií.

Závěrem chci zdůraznit, že Kateřina Vališová dokázala pro svou bakalářskou práci využít rozmanité

typy pramenů (nadační listiny, účty, urbáře, matriky, kroniky) psaných německy, latinsky i česky. Pracovala

s literaturou psanou česky i německy a samostatně zhodnotila její výsledky. Sestavila poutavý, do širšího

kontextu zasazený obraz určitých stránek církevního života Jihlavy v první polovině 17. století, který doplňuje

výpověď dosavadní literatury a otevírá četné směry dalšího bádání. Práci proto navrhuji k obhajobě, a to bez

váhání se známkou výborně.

V Berlíně, 4. února 2015 PHDR. JAN ZDICHYNEC, PHD.

8
Kateřina BOBKOVÁ VALENTOVÁ, Lužičané a Sasové na studiích v Chomutově, in: Ve znamení zemí Koruny české, edd. J.

Konvičná – L. Březina – J. Zdichynec.